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[Pilgaard Andersen] 

været alt for dårlig med hensyn til det lang- 
sigtede forbrug af arbejdskraft. Man kunne 
udmærket godt have forudset dette allerede i 
1960erne, så man ikke var kommet i den si- 
tuation. 

Hvis man ser på, hvilke arbejdsmuligheder 
de 50.000-60.000 gæstearbejdere har her i 
landet, må man selvfølgelig også se på lan- 
dets arbejdsløshed, og vi må indrømme, at 
gæstearbejderne får tilbudt alt det beskidte 
arbejde; det er det, gæstearbejderne får lov 
til at udføre. Også når det gælder den kvin- 
delige arbejdskraft, viser det sig, at gæstear- 
bejderne får tilbudt rengøring og en lang 
række andre af de ting, som vi ikke kan få 
dansk arbejdskraft til. 

Så kan man også sætte spørgsmålstegn 
ved, om vi kan undvære gæstearbejdere her i 
landet, når de danske arbejdere åbenbart er 
blevet så fine, at de ikke kan modtage de 
job, der bliver tilbudt. Vi ved jo, gæstearbej- 
derne i en lang række tilfælde får både det 
hårdeste, det farligste og det dårligst betalte 
arbejde. Det er også en af de ting, vi nok må 
kigge på. Der er kun én løsning på dette: 
afskaffelse af indkomstskatten og en regule- 
ring af arbejdsløshedsunderstøttelsen, som 
efter vores opfattelse er alt for høj. Det er 
nødvendigt med en større afstand i indkom- 
sten mellem de mennesker, der har arbejde, 
og de mennesker, der ikke har arbejde. Det 
vil også betyde, at der vil være en stor del af 
den danske arbejdskraft, der vil komme i 
den situation at skulle modtage det dårligste 
arbejde. Hvis de ting bliver ændret, er vi 
overbevist om, at den danske arbejdskraft vil 
påtage sig arbejde, og det mener vi vil løse 
nogle af problemerne. 

Der er også blevet givet udtryk for fra fle- 
re af ordførernes side, at vi driver en hetz 
mod udenlandsk arbejdskraft, mod gæstear- 
bejderne. Det er ikke korrekt. Fremskridts- 
partiet ønsker, at gæstearbejderne skal have 
nøjagtig samme betingelser som alle andre 
befolkningsgrupper her i landet. De skal ha- 
ve samme muligheder for at få boliger, og de 
skal også have samme muligheder for at ud- 
nytte vore sociale institutioner. Der skal ikke 
herske nogen diskriminering. Men vi mener 
da også, at dette velfærdssystem øver en vis 
tiltrækning på den udenlandske arbejdskraft. 
Vi tænker her på det sociale sikkerhedsnet, 
som ikke er tilnærmelsesvis så udviklet i de 
lande, hvor de kommer fra, som det danske. 

Det må så være nødvendigt at indføre regler; 
som kan regulere denne udnyttelse. Ellers ñíå 
vi befrygte en tilstrømning af arbejdere fra 
f. eks. Jugoslavien, Tyrkiet, Pakistan og man- 
ge mindre lande. 

Det må også ligge helt klart, at de er på 
gæstevisit her i landet, og når deres arbejds- 
tilladelse udløber, må det tages op til over- 
vejelse, om de skal have denne arbejdstilla- 
delse fornyet. Vi mener, at de er kommet her 
på gæstevisit, og det må da også betragtes 
sådan. Ud fra de betragtninger betaler vi og- 
så for det arbejde, de udfører, på ganske nor- 
mal vis. 

Det er da også med beklagelse, vi må kon- 
statere, at der sidder en regering, der ikke 
har formået at klare disse målsætninger ved 
en lovgivning på hele dette område. Nu har 
vi jo fået en delbetænkning i dag, som heller 
ikke jeg har haft mulighed for at gennemlæ- 
se, og derfor vil jeg være meget ked af at 
kommentere denne betænkning. Det havde 
selvfølgelig været rart, om vi havde haft den 
inden denne debat. 

Så må vi også nok sætte spørgsmålstegn 
ved, om det i det hele taget er rimeligt, at 
gæstearbejderne har muligheder for at sende 
skattefri beløb hjem til deres hjemland, og vi 
må også sætte spørgsmålstegn ved dette be- 
løbs størrelse. Måske skal der lægges et vist 
loft her. 

Jeg må nok sige, at hele denne problema- 
tik kunne indkomstskattens afvikling være 
med til at løse, men vi ved, at regeringen ik- 
ke er særlig interesseret i at køre efter frem- 
skridtspartiets planer til løsning af de proble- 
mer, og det kan man kun beklage. 

Jeg mener også, at alle de proformaægte- 
skaber, der er indgået, må der kigges på. Vi 
ved, at der bliver indgået adskillige ægte- 
skabskontrakter med henblik på opnåelse af 
opholdstilladelse her i landet. Det er også 
nok et af de områder, der bør tages op til 
overvejelse i regeringen. 

Der er også et andet område, der nok bør 
kigges på. Vi ved, at der kommer mange 
fremmedarbejdere over grænsen dels ved 
hjælp af falske pas, dels ved ulovlige grænse- 
overskridelser. Vi ved, at hvis vi tager til 
Christiania, kan vi opsøge en lang række af 
de familier, der er kommet ind i landet på 
den måde. Jeg mener, regeringen bør overve- 
je, hvordan den kan sætte en effektiv stopper 


